

Halbjahres-Konzernrechnung 2017

LALIQUE  
GROUP

Konzernerfolgsrechnung ..... 2  
Konzerngesamtergebnisrechnung ..... 2  
Konzernbilanz ..... 3  
Konzerngeldflussrechnung ..... 4  
Konzerneigenkapitalnachweis ..... 5  
Anhang zur Konzernrechnung ..... 6  
Kontakt ..... 11

# LALIQUE GROUP

## Konzernerfolgsrechnung

| in TEUR   | 1. Semester<br>2017 | 1. Semester<br>2016 |
|---|---------------------|---------------------|
| Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen           | 63 135              | 56 846              |
| Sonstige betriebliche Erträge                       | 1 054               | 1 805               |
| <b>Betriebserlös</b>                                | <b>64 189</b>       | <b>58 651</b>       |
| Aufwand für Material, Lizenzen und Dritteleistungen | -28 097             | -24 696             |
| <b>Bruttoergebnis</b>                               | <b>36 092</b>       | <b>33 955</b>       |
| Personalaufwand                                     | -14 977             | -13 907             |
| Sonstige betriebliche Aufwendungen                  | -14 807             | -14 570             |
| <b>EBITDA</b>                                       | <b>6 308</b>        | <b>5 478</b>        |
| Abschreibungen / Impairment                         | -3 856              | -3 585              |
| <b>EBIT</b>   | <b>2 452</b>        | <b>1 893</b>        |
| Finanzerträge                                       | 1 299               | 1 529               |
| Finanzaufwendungen                                  | -2 154              | -1 998              |
| <b>Konzernergebnis vor Steuern</b>                  | <b>1 597</b>        | <b>1 424</b>        |
| Steuern   | 1 376               | - 862               |
| <b>Konzernergebnis</b>                              | <b>2 973</b>        | <b>562</b>          |
| davon entfallen auf:                                |                     |                     |
| Anteile ohne beherrschenden Einfluss                | - 300               | - 435               |
| Aktionäre des Mutterunternehmens                    | 3 273               | 997                 |
| Ergebnis pro Aktie (in EUR)                         | 0.66                | 0.20                |

## Konzerngesamtergebnisrechnung

| in TEUR  | 1. Semester<br>2017 | 1. Semester<br>2016 |
|--|---------------------|---------------------|
| Konzernergebnis  | 2 973               | 562                 |
| Umrechnungsdifferenzen   | -1 077              | - 453               |
| <b>In Erfolgsrechnung rezyklierbare Posten, nach Steuern</b>       | <b>-1 077</b>       | <b>- 453</b>        |
| Neubewertung Personalvorsorge                                      | -                   | - 307               |
| Steuern Neubewertung Personalvorsorge                              | -                   | 69                  |
| <b>Nicht in Erfolgsrechnung rezyklierbare Posten, nach Steuern</b> | <b>-</b>            | <b>- 238</b>        |
| <b>Sonstiges Ergebnis, nach Steuern</b>                            | <b>-1 077</b>       | <b>- 691</b>        |
| <b>Konzerngesamtergebnis</b>                                       | <b>1 896</b>        | <b>- 129</b>        |
| davon entfallen auf:   |                     |                     |
| Anteile ohne beherrschenden Einfluss                               | - 320               | - 456               |
| Aktionäre des Mutterunternehmens                                   | 2 216               | 327                 |

# LALIQUE GROUP

## Konzernbilanz

### AKTIVEN

| in TEUR                                    | 30.06.2017     | 31.12.2016     |
|--|----------------|----------------|
| Flüssige Mittel                            | 15 538         | 12 704         |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 20 692         | 18 134         |
| Vorräte                                    | 65 488         | 60 942         |
| Sonstige Forderungen                       | 7 767          | 6 942          |
| <b>Total Umlaufvermögen</b>                | <b>109 485</b> | <b>98 722</b>  |
| Sachanlagen                                | 43 981         | 42 596         |
| Immaterielle Anlagen                       | 63 872         | 64 548         |
| Sonstige langfristige Vermögenswerte       | 5 099          | 5 113          |
| Aktive latente Steuern                     | 4 187          | 4 320          |
| <b>Total Anlagevermögen</b>                | <b>117 139</b> | <b>116 577</b> |
| <b>Total Aktiven</b>                       | <b>226 624</b> | <b>215 299</b> |

### PASSIVEN

| in TEUR  | 30.06.2017     | 31.12.2016     |
|--|----------------|----------------|
| Bankverbindlichkeiten  | 41 184         | 34 281         |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                   | 13 887         | 14 314         |
| Verbindlichkeiten Ertragssteuern                                   | 827            | 887            |
| Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten                            | 16 068         | 14 956         |
| <b>Total kurzfristige Verbindlichkeiten</b>                        | <b>71 966</b>  | <b>64 438</b>  |
| Rückstellungen   | 201            | 368            |
| Langfristige Finanzschulden  | 34 889         | 34 081         |
| Pensionskassenverbindlichkeiten                                    | 5 179          | 4 976          |
| Latente Steuerverbindlichkeiten                                    | 17 914         | 20 370         |
| <b>Total langfristige Verbindlichkeiten</b>                        | <b>58 183</b>  | <b>59 795</b>  |
| <b>Total Fremdkapital</b>  | <b>130 149</b> | <b>124 233</b> |
| Aktienkapital  | 816            | 816            |
| Kapitalreserven  | 20 834         | 17 129         |
| Gewinnreserven / andere Reserven                                   | 73 403         | 71 379         |
| <b>Total Eigenkapital vor Anteile ohne beherrschenden Einfluss</b> | <b>95 053</b>  | <b>89 324</b>  |
| Anteile ohne beherrschenden Einfluss                               | 1 422          | 1 742          |
| <b>Total Eigenkapital</b>  | <b>96 475</b>  | <b>91 066</b>  |
| <b>Total Passiven</b>  | <b>226 624</b> | <b>215 299</b> |

# LALIQUE GROUP

## Konzerngeldflussrechnung

| in TEUR  | 1. Semester<br>2017 | 1. Semester<br>2016 |
|--|---------------------|---------------------|
| Konzernergebnis vor Steuern  | 1 597               | 1 424               |
| Abschreibungen / Impairment  | 3 856               | 3 585               |
| Veränderung Pensionsverbindlichkeiten                                | 250                 | 775                 |
| Veränderung Rückstellungen   | - 167               | - 153               |
| Finanzaufwand  | 2 154               | 1 998               |
| Finanzertrag   | -1 299              | -1 529              |
| Übriger nicht liquiditätswirksamer Aufwand / Ertrag                  | - 770               | 530                 |
| <b>Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit vor Veränderung des NUV</b> | <b>5 621</b>        | <b>6 630</b>        |
| Abnahme (+) / Zunahme (-) Forderungen aus L+L                        | -2 925              | 2 683               |
| Abnahme (+) / Zunahme (-) Vorräte                                    | -6 308              | -3 682              |
| Abnahme (+) / Zunahme (-) Sonstige Forderungen                       | -1 032              | 237                 |
| Zunahme (+) / Abnahme (-) Verbindlichkeiten aus L+L                  | 41                  | -3 314              |
| Zunahme (+) / Abnahme (-) Sonstige kfr. Verbindlichkeiten            | 1 249               | - 257               |
| Bezahlte Zinsen  | - 495               | - 422               |
| Bezahlte Steuern   | -1 140              | - 651               |
| <b>Geldfluss aus Geschäftstätigkeit</b>                              | <b>-4 989</b>       | <b>1 224</b>        |
| Investitionen in Sachanlagen   | -4 885              | -2 940              |
| Verkauf von Sachanlagen  | 1 097               | -                   |
| Investitionen in Immaterielle Anlagen                                | - 411               | - 53                |
| <b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>                           | <b>-4 199</b>       | <b>-2 993</b>       |
| Kapitaleinlage   | 3 705               | -                   |
| Rückzahlung Aktionärsdarlehen  | - 929               | - 913               |
| Kauf eigene Aktien   | - 44                | - 93                |
| Verkauf eigene Aktien  | 267                 | -                   |
| Zunahme (+) / Abnahme (-) übrige langfristige Verbindlichkeiten      | 2 443               | -1 186              |
| Dividendenzahlung  | - 415               | - 319               |
| <b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>                          | <b>5 027</b>        | <b>-2 511</b>       |
| Umrechnungsdifferenzen auf Flüssigen Mitteln                         | 92                  | - 789               |
| <b>Ab-/Zunahme Netto Flüssige Mittel</b>                             | <b>-4 069</b>       | <b>-5 069</b>       |
| Bestand Netto Flüssige Mittel per 01.01.                             | -21 577             | -33 515             |
| Bestand Netto Flüssige Mittel per 30.06. <sup>1)</sup>               | -25 646             | -38 584             |

<sup>1)</sup> Die netto Flüssige Mittel per 30.06.2017 setzen sich zusammen aus Guthaben von TEUR 15 538 sowie Bankverbindlichkeiten von TEUR 41 184. Die Bankverbindlichkeiten bewegen sich im Rahmen der gewährten Kreditlimiten und wurden aufgrund der gegenwärtigen Zinssituation nicht fest terminiert.

# LALIQUE GROUP

## Konzerneigenkapitalnachweis

| in TEUR                             | Aktien-<br>kapital | Kapital-<br>reserven | Eigene<br>Aktien | Andere<br>Reserven | Gewinn-<br>reserven | Total vor<br>Minder-<br>heiten | Anteile<br>o. beherr.<br>Einfluss | Total<br>Eigen-<br>kapital |
|-------------------------------------|--------------------|----------------------|------------------|--------------------|---------------------|--------------------------------|-----------------------------------|----------------------------|
| Bestand per 01.01.2016              | 816                | 7 782                | - 807            | 990                | 68 827              | 77 608                         | 2 674                             | 80 282                     |
| Konzerngesamtergebnis               | -                  | -                    | -                | - 432              | 759                 | 327                            | - 456                             | - 129                      |
| <b>Saldo 01.01. bis 30.06. 2016</b> | <b>816</b>         | <b>7 782</b>         | <b>- 807</b>     | <b>558</b>         | <b>69 586</b>       | <b>77 935</b>                  | <b>2 218</b>                      | <b>80 153</b>              |
| Dividendenzahlung                   | -                  | -                    | -                | -                  | - 319               | - 319                          | -                                 | - 319                      |
| Kauf Eigene Aktien                  | -                  | -                    | - 93             | -                  | -                   | - 93                           | -                                 | - 93                       |
| Bestand per 30.06.2016              | 816                | 7 782                | - 900            | 558                | 69 267              | 77 523                         | 2 218                             | 79 741                     |
| Bestand per 01.01.2017              | 816                | 17 129               | - 553            | 1 096              | 70 836              | 89 324                         | 1 742                             | 91 066                     |
| Konzerngesamtergebnis               | -                  | -                    | -                | -1 057             | 3 273               | 2 216                          | - 320                             | 1 896                      |
| <b>Saldo 01.01. bis 30.06. 2017</b> | <b>816</b>         | <b>17 129</b>        | <b>- 553</b>     | <b>39</b>          | <b>74 109</b>       | <b>91 540</b>                  | <b>1 422</b>                      | <b>92 962</b>              |
| Dividendenzahlung                   | -                  | -                    | -                | -                  | - 415               | - 415                          | -                                 | - 415                      |
| Kapitaleinlage                      | -                  | 3 705                | -                | -                  | -                   | 3 705                          | -                                 | 3 705                      |
| Kauf Eigene Aktien                  | -                  | -                    | - 44             | -                  | -                   | - 44                           | -                                 | - 44                       |
| Verkauf Eigene Aktien               | -                  | -                    | 152              | -                  | 115                 | 267                            | -                                 | 267                        |
| Bestand per 30.06.2017              | 816                | 20 834               | - 445            | 39                 | 73 809              | 95 053                         | 1 422                             | 96 475                     |

# LALIQUE GROUP

## Anhang zur Konzernrechnung

### 1. Grundlagen der Rechnungslegung

Die Konzernrechnung der Lalique Group wurde in Übereinstimmung mit den International Financial Reporting Standards (IFRS) erstellt. Dementsprechend wurde auch die vorliegende Halbjahres-Konzernrechnung 2017 für die am 30. Juni 2017 endende Berichtsperiode in Übereinstimmung mit IAS 34 (Zwischenberichterstattung) erstellt.

### 2. Gewählte Rechnungslegungsgrundsätze

Die dabei angewendeten Erfassungs-, Bewertungs- und Konsolidierungsgrundsätze entsprechen jenen der Konzernrechnung per 31. Dezember 2016. Die Halbjahres-Konzernrechnung 2017 sollte deshalb in Verbindung mit der Konzernrechnung 2016 gelesen werden.

Die Konzernrechnung der Lalique Group wird in Euro erstellt. Sofern nichts anderes angegeben ist, werden sämtliche Werte auf Tausend (TEUR) gerundet.

### 3. Saisoneinflüsse auf die Geschäftstätigkeit

In den verschiedenen Segmenten gibt es saisonale Einflüsse, die sich jedoch in der Gesamtbetrachtung ausgleichen. So werden zum Beispiel im Segment „Ultrasun“ in der Regel höhere Umsätze im ersten Halbjahr erzielt (Verkauf von Sonnenschutzprodukten), dies im Gegensatz zum Segment „Lalique“ wo normalerweise ein Anstieg der Umsätze zum Weihnachtsgeschäft (Verkauf von Kristall-Objekten) und somit im zweiten Halbjahr zu erwarten ist.

### 4. Konsolidierungskreis

Im ersten Semester 2017 gab es keine Änderungen des Konsolidierungskreis der Lalique Group.

### 5. Ertragssteuer/latente Steuer

Der Ertragssteueraufwand ist im Semesterabschluss auf der Grundlage der aktuell bestmöglichen Schätzung des Ertragssteuersatzes 2016 erfasst worden. Aufgrund einer Änderung im französischen Steuerrecht, werden die Steuersätze stufenweise von 33.3% auf 28% bis 2020 gesenkt. Die Anpassung der latenten Steuern wirkt sich mit TEUR 1 957 auf das Ergebnis aus.

### 6. Vorräte

Wie in der Vorjahresperiode gab es keine Wertminderungen von Vorräten, die als Aufwand erfasst worden sind.

### 7. Sachanlagen

Im Zeitraum vom 1. Januar bis zum 30. Juni 2017 erwarb die Gruppe Sachanlagen im Wert von TEUR 6 458 (2015: TEUR 2 940). Die grösste Position betrifft dabei die Investitionen in die Produktions- und Lagergebäude von Art & Fragrances Service SASU in Ury, Frankreich.

### 8. Rückstellungen

In der Berichtsperiode wurden TEUR 30 (2016: TEUR 90) zusätzliche Rückstellungen gebildet. Die Abnahme der Rückstellung ist hauptsächlich auf Verbrauch von Rückstellungen im Umfang von TEUR 197 zurückzuführen.

# LALIQUE GROUP

## 9. Segmentberichterstattung

Die Lalique Gruppe wird nach Marken in die Geschäftssegmente „Lalique“, „Ultrasun“, „Jaguar“, „Grès“, „andere Marken“ und „Holding und Eliminationen“ unterteilt.

### Segmentberichterstattung für das Geschäftshalbjahr 2017

#### Geschäftssegmente

Die nachfolgende Tabelle enthält Informationen zu Erträgen und Ergebnissen sowie zu Vermögenswerten und Schulden der Geschäftssegmente des Konzerns.

| in TEUR  | Lalique       | Ultrasun      | Jaguar        | Grès         | Andere Marken <sup>1)</sup> | Holding +<br>Elim. <sup>2)</sup> | Gruppe        |
|--|---------------|---------------|---------------|--------------|-----------------------------|----------------------------------|---------------|
| <b>Betriebserlös</b>                                   |               |               |               |              |                             |                                  |               |
| Betriebserlöse aus Verkäufen an externe Kunden         | 34 298        | 10 961        | 10 768        | 2 815        | 5 413                       | - 66                             | 64 189        |
| Betriebserlöse aus Transaktionen mit anderen Segmenten | 433           | - 16          | 1             | 34           | 3 391                       | -3 843                           | -             |
| <b>Total Betriebserlös</b>                             | <b>34 731</b> | <b>10 945</b> | <b>10 769</b> | <b>2 849</b> | <b>8 804</b>                | <b>-3 909</b>                    | <b>64 189</b> |
| <b>EBIT</b>  | <b>-3 308</b> | <b>2 598</b>  | <b>1 929</b>  | <b>459</b>   | <b>1 002</b>                | <b>- 228</b>                     | <b>2 452</b>  |
| Finanzergebnis   |               |               |               |              |                             |                                  | - 855         |
| Konzernergebnis vor Steuern                            |               |               |               |              |                             |                                  | 1 597         |
| Ertragssteueraufwand                                   |               |               |               |              |                             |                                  | 1 376         |
| <b>Konzernergebnis</b>                                 |               |               |               |              |                             |                                  | <b>2 973</b>  |
| <b>Vermögenswerte und Schulden</b>                     |               |               |               |              |                             |                                  |               |
| Segmentvermögen  | 148 195       | 24 641        | 11 349        | 10 038       | 25 785                      | 6 616                            | 226 624       |
| Segmentenschulden                                      | 104 381       | 11 661        | 7 756         | 3 005        | 26 341                      | -22 995                          | 130 149       |
| <b>Sonstige Segmentinformationen</b>                   |               |               |               |              |                             |                                  |               |
| <b>Investitionen</b>                                   |               |               |               |              |                             |                                  |               |
| Sachanlagen  | 1 928         | 9             | -             | -            | 4 190                       | 331                              | 6 458         |
| Immaterielle Vermögenswerte                            | 35            | 261           | 23            | 6            | 84                          | 83                               | 492           |
| <b>Abschreibungen</b>                                  |               |               |               |              |                             |                                  |               |
| Sachanlagen  | 2 920         | 43            | 70            | 32           | 428                         | 7                                | 3 500         |
| Immaterielle Vermögenswerte                            | 77            | 91            | 28            | 4            | 155                         | 1                                | 356           |

<sup>1)</sup> Betriebserlös andere Marken

|  |              |
|--|--------------|
| Parfums Samourai                         | 2 919        |
| Bentley Fragrances                       | 1 917        |
| Parfums Alain Delon                      | 53           |
| Art & Fragrance Distribution             | 295          |
| Art & Fragrance Services                 | 3 620        |
| <b>Total Betriebserlös andere Marken</b> | <b>8 804</b> |

<sup>2)</sup> Beim Segment "Holding + Elim." handelt es sich um die Bereiche Holding, Management und Eliminationen. Das Segmentvermögen beinhaltet hauptsächlich flüssige Mittel, langfristige Forderungen der Holding- und Managementgesellschaft sowie Eliminationen zwischen den Segmenten. Die Segmentenschulden beinhalten überwiegend kurzfristige Verbindlichkeiten, Darlehen und Eliminationen.

# LALIQUE GROUP

## Segmentberichterstattung für das Geschäftshalbjahr 2016

### Geschäftssegmente

Die nachfolgende Tabelle enthält Informationen zu Erträgen und Ergebnissen sowie zu Vermögenswerten und Schulden der Geschäftssegmente des Konzerns.

| in TEUR  | Lalique       | Ultrasun     | Jaguar       | Grès         | Marken <sup>1)</sup> | Andere Holding +<br>Elim. <sup>2)</sup> | Gruppe        |
|--|---------------|--------------|--------------|--------------|----------------------|---|---------------|
| <b>Betriebserlös</b>                                   |               |              |              |              |                      |   |               |
| Betriebserlöse aus Verkäufen an externe Kunden         | 34 281        | 9 296        | 7 791        | 2 302        | 5 043                | - 62                                    | 58 651        |
| Betriebserlöse aus Transaktionen mit anderen Segmenten | 558           | - 16         | - 19         | 101          | 2 308                | -2 932                                  | -             |
| <b>Total Betriebserlös</b>                             | <b>34 839</b> | <b>9 280</b> | <b>7 772</b> | <b>2 403</b> | <b>7 351</b>         | <b>-2 994</b>                           | <b>58 651</b> |
| <b>EBIT</b>  | <b>-2 118</b> | <b>2 279</b> | <b>1 360</b> | <b>448</b>   | <b>45</b>            | <b>- 121</b>                            | <b>1 893</b>  |
| Finanzergebnis   |               |              |              |              |                      |   | - 469         |
| Konzernergebnis vor Steuern                            |               |              |              |              |                      |   | 1 424         |
| Ertragssteueraufwand                                   |               |              |              |              |                      |   | - 862         |
| <b>Konzernergebnis</b>                                 |               |              |              |              |                      |   | <b>562</b>    |
| <b>Vermögenswerte und Schulden</b>                     |               |              |              |              |                      |   |               |
| Segmentvermögen  | 154 387       | 20 819       | 9 228        | 11 594       | 20 116               | 6 048                                   | 222 192       |
| Segment Schulden                                       | 103 201       | 8 274        | 6 037        | 4 304        | 20 756               | - 121                                   | 142 451       |
| <b>Sonstige Segmentinformationen</b>                   |               |              |              |              |                      |   |               |
| <b>Investitionen</b>                                   |               |              |              |              |                      |   |               |
| Sachanlagen  | 2 040         | -            | 114          | -            | 466                  | 320                                     | 2 940         |
| Immaterielle Vermögenswerte                            | -             | -            | 38           | -            | 15                   | -                                       | 53            |
| <b>Abschreibungen</b>                                  |               |              |              |              |                      |   |               |
| Sachanlagen  | 2 747         | 26           | 59           | 38           | 398                  | 3                                       | 3 271         |
| Immaterielle Vermögenswerte                            | 131           | 58           | 23           | 4            | 97                   | 1                                       | 314           |

<sup>1)</sup> Betriebserlös andere Marken

|  |              |
|--|--------------|
| Parfums Samourai                         | 2 706        |
| Bentley Fragrances                       | 1 593        |
| Parfums Alain Delon                      | 68           |
| Art & Fragrance Distribution             | 371          |
| Art & Fragrance Services                 | 2 613        |
| <b>Total Betriebserlös andere Marken</b> | <b>7 351</b> |

<sup>2)</sup> Beim Segment "Holding + Elim." handelt es sich um die Bereiche Holding, Management und Eliminationen. Das Segmentvermögen beinhaltet hauptsächlich flüssige Mittel, langfristige Forderungen der Holding- und Managementgesellschaft sowie Eliminationen zwischen den Segmenten. Die Segment Schulden beinhalten überwiegend kurzfristige Verbindlichkeiten, Darlehen und Eliminationen.



# LALIQUE GROUP

## 10. Transaktionen mit Nahestehenden

| in TEUR   | 30.06.2017 | 30.06.2016 | Art der Transaktion             |
|---|------------|------------|---------------------------------|
| Verbindlichkeiten ggü:                                |            |            |                                 |
| Mitgliedern des Verwaltungsrates der Lalique Group SA | 14         | 14         | Mont-Blanc Resourcing           |
| Hauptaktionär   | 3          | -          | Vignobles Silvio Denz, Weinkauf |
| Darlehen ggü:   |            |            |                                 |
| Hauptaktionär   | 22 927     | 24 841     |                                 |

| in TEUR   | 1. Semester 2017 | 1. Semester 2016 | Art der Transaktion             |
|---|------------------|------------------|---------------------------------|
| Erlöse von:   |                  |                  |                                 |
| nahestehenden Gesellschaften                          | 58               | 6                | Art & Terroir SA, Miete         |
| Hauptaktionär   | 2                | 2                | Verkauf Kristallobjekte         |
| Aufwand von:  |                  |                  |                                 |
| nahestehenden Gesellschaften                          | 181              | 160              | Ermitage Estate AG, Miete       |
| Hauptaktionär   | 104              | 102              | Darlehenszinsen                 |
|   | 8                | 69               | Wermuth Auktionen, Weinkauf     |
|   | 5                | 3                | Vignobles Silvio Denz, Weinkauf |
|   | -                | 2                | Villa Madura, Weinkauf          |
|   | 7                | 20               | Denz Weine, Weinkauf            |
| Mitgliedern des Verwaltungsrates der Lalique Group SA | 58               | 57               | Mont-Blanc Resourcing, Beratung |

Transaktionen mit Nahestehenden werden im Sinne des Arm's-length-Prinzips abgewickelt.

## 11. Dividende

Gemäss Antrag des Verwaltungsrats und Beschluss der ordentlichen Generalversammlung vom 23. Juni 2017 in Zürich wurde eine Dividende von CHF 0.50 pro Aktie ausbezahlt. Dabei hat der Hauptaktionär auf die Auszahlung auf seinem Anteil von 72% des Aktienkapitals (3 602 000 Aktien) verzichtet. Nach Abzug dieses Verzichts und der Einbehaltung der Dividenden auf eigenen Aktien (Stand zum Zeitpunkt der Auszahlung: 23 590 Aktien) erfolgte eine Auszahlung von TCHF 687 (brutto).

## 12. Eventualverbindlichkeiten

Die Eventualverbindlichkeiten sind beschrieben im Anhang zur Konzernrechnung 2016 (Pt. 28) und haben sich seither nicht verändert, d.h. es bestehen nach wie vor keine Eventualverbindlichkeiten.

## 13. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Die Lalique SA kaufte per 11. Juli 2017 für TCNY 918 die verbleibenden 35% der Lalique Shanghai von ihrem Joint Venture Partner. Da die Lalique SA indirekt über 65% ist Lalique Shanghai bereits vollkonsolidiert. Entsprechend gibt es keine Auswirkungen auf die Konsolidierte Rechnung bis auf die Allokation des Gewinns der Lalique Shanghai zwischen dem Konzernergebnis Aktionäre des Mutterunternehmens und Anteile ohne beherrschenden Einfluss

# LALIQUE GROUP

Am 27. Juli 2017 kaufte Laliq SA 100 % der Château Hochberg SAS zum Preis von EUR 1. Durch Laliq renoviert, wird das Hotel Restaurant Brasserie Château Hochberg in Wingen sur Moder eine optimale Ergänzung zum bestehenden Relais & Château Hotel, sowie dem 2 Michelin Sterne Restaurant Villa René Laliq, situiert in Wingen sur Moder, sein.

# LALIQUE GROUP

## Kontakt

**Lalique Group SA**  
Grubenstrasse 18  
CH-8045 Zürich  
Schweiz  
Tel. +41 43 499 45 00  
Fax +41 43 499 45 01  
[info@lalique-group.com](mailto:info@lalique-group.com)  
[www.lalique-group.com](http://www.lalique-group.com)